
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 
 

Determinazione n°662  del 07/07/2020 
 
Oggetto: Servizio di manutenzione specifica e di controllo della funzionalità servoassistita delle 

stazioni idrologiche e dei relativi centri locali compreso il centro generale di Viale 
Elmas 116, Cagliari, nell’ambito della gestione del sistema di monitoraggio automatico 
della qualità delle acque del SIMR in concessione all’Ente. Biennio 2021-2022 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
Importo a base di gara € 284.000,00 + IVA. 
Determina a contrarre, approvazione dei documenti di gara, nomina del RUP e del DEC 
e prenotazione degli impegni di spesa sul capitolo SC 10.1903-00.00.01.21 anni 2021 e 
2022 
CIG: da richiedere a cura del Servizio Appalti Contratti e Patrimonio 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Qualità Acqua Erogata sono state conferite al dirigente dott. Mariano Pudda a 
decorrere dal 01.09.2016; 

 
Vista  

 la Convenzione n°1610 del 13.12.1994 tra la RAS e l’EAF, per la concessione inerente la 
realizzazione di un sistema di monitoraggio della qualità delle acque in alcuni laghi artificiali della 
Sardegna e per la gestione dello stesso per tre anni dalla sua ultimazione; 

 la Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche dell’Ass. LL.PP. della 
RAS n. 1330 del 10.11.2005 che approva il progetto di gestione del “Sistema di monitoraggio 
automatico della qualità dell’acqua in alcuni laghi artificiali della Sardegna, 1° lotto funzionale, per 
la durata di anni tre a partire da gennaio 2006, per la manutenzione ordinaria delle 
apparecchiature in campo e per  i campionamenti manuali e relative analisi. 

 la convenzione tra l’Assessorato Regionale dei LLPP e l’ENAS in data 12 febbraio 2009 per la 
prosecuzione del servizio di “Gestione del Sistema di monitoraggio automatico della qualità 
dell’acqua in alcuni laghi artificiali della Sardegna 2° lotto”, per la durata di cinque anni, che 
comporta un’attività in campo (manutenzioni e campionamenti), un’attività analitica di laboratorio e 
un’attività di elaborazione e diffusione dei dati. 

 

 

E
N

A
S

 - 
 - 

1 
- 2

02
1-

05
-1

8 
- 0

01
08

83
E

N
A

S
 - 

 - 
1 

- 2
02

1-
05

-1
8 

- 0
01

08
83



 

 

 

 

 

 

 

Premesso che il Servizio Qualità Acqua Erogata, attraverso il laboratorio chimico-biologico effettua i 
controlli analitici degli invasi appartenenti al sistema idrico multisettoriale in concessione all’Ente,  
supportati dal sistema di monitoraggio automatico della qualità delle acque che, quotidianamente, 
acquisisce alcuni parametri chimico fisici e limnologici; 

Considerato che la rete di monitoraggio automatico della qualità delle acque è attualmente priva di 
contratto di manutenzione specifica, e che, essa è necessaria per garantire la piena funzionalità del 
sistema stesso; 

Visto che: 

 la progettazione, la realizzazione e l’installazione di tutta la rete di monitoraggio è stata 
eseguita dalla ditta CAE S.p.A. di San Lazzaro di Savena (BO); 

 attualmente l’Ente non è in grado di verificare rigorosamente l’esistenza dei presupposti che 
giustifichino l’infungibilità del servizio che si intende appaltare e pertanto ha scelto di 
procedere all’indizione di una gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara, in quanto trattasi di affidamento di forniture o di servizi 
standardizzati, che sono, per loro natura, strettamente vincolate a precisi ed inderogabili 
standard tecnici o contrattuali, e per le quali non vi è alcuna reale necessità di far luogo 
all’acquisizione di offerte differenziate. [D.Lgs 50/2016 e s.m.i. art. 95 comma 4 lettera b)] ed 
inoltre non sono configurabili servizi ad alta intensità di manodopera in quanto il costo 
previsto della manodopera è inferiore al 50 per cento dell'importo totale del contratto. 

Considerato che la durata del servizio è stabilita in mesi 24 (ventiquattro) decorrenti dal verbale di 
attivazione, con possibilità di rinnovo per un ulteriore periodo di mesi 24 (ventiquattro) e l’importo del 
servizio, stabilito a corpo, ammonta a € 284.000,00 al netto dell’IVA per due anni; 

Visto che per la tipologia della attività in oggetto, non sono previsti oneri per i rischi di interferenze e 
quindi non è necessario predisporre il relativo DUVRI;  

Visto che la spesa è stata programmata per gli esercizi 2021 e 2022 sui capitoli di bilancio 
SC10.1903-00.00.01.21/2021 e SC10.1903-00.00.01.21/2022 (manutenzione ordinaria opere SIMR) 
che ne contengono la relativa disponibilità; 

DETERMINA 

1. di autorizzare l'indizione di una gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio in oggetto con il criterio del prezzo più basso 
(D.Lgs 50/2016 e s.m.i. art. 95 comma 4 lettera b) con importo a base d’asta pari a € 284.000,00 
+ IVA  

2. l’approvazione del capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati; 

3. di autorizzare la prenotazione di impegno sul capitolo SC 10.1903-00.00.01.21 (manutenzione 
ordinaria delle opere del SIMR) della somma di € 346.480,00 cosi suddivisa: 

 € 181.240,00 (IVA compresa) sul cap. SC10.1903-00.00.01.21/2021 

 € 165.240,00 (IVA compresa) sul cap. SC10.1903-00.00.01.21/2022 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Paola Buscarinu e Direttore 
Esecutivo del Contratto Cesare Borghero, funzionari del Servizio Qualità Acqua Erogata. 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli 
adempimenti di competenza; 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 
n. 33/2013. 
 
allegati : capitolato speciale d’appalto 

               

Il Direttore del Servizio 

Dott. Mariano Pudda

 

E
N

A
S

 - 
 - 

1 
- 2

02
1-

05
-1

8 
- 0

01
08

83
E

N
A

S
 - 

 - 
1 

- 2
02

1-
05

-1
8 

- 0
01

08
83



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

E
N

A
S

 - 
 - 

1 
- 2

02
1-

05
-1

8 
- 0

01
08

83
E

N
A

S
 - 

 - 
1 

- 2
02

1-
05

-1
8 

- 0
01

08
83


